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Uurides põlevkivikaevurite nahaveresoonte reaktiivsust ja troofikat, täheldasime
oma varasemates töödes t3 ’ 4L et põlevkivikaevandustes esinevad kahjulikud tegurid on
üldiselt vähe mõju avaldanud kaevurite nahale. Üksnes väikesel rühmal kaevureil,
nimelt puurijail, märkasime olulisi muutusi naha troofikas ja veresoonte reaktiivsuses.

Käesoleva töö eesmärgiks on: 1) suurema arvu troofikahäirejuhtude dünaamiliste
vaatluste varal põlevkivikaevandustes elektrikäsikeerdpuuril töötajail välja selgitada
troofikahäirete iseloomu ja osatähtsust vibratsioontõve sündroomis, mille on põhjusta-
nud nimetatud puur; 2) selgusele jõuda puuri vibratsiooni levikus neile kehaosadele,
mis pole vahetus kontaktis temaga; 3) kinnitada kudede troofika uurimise abil vibrat-
sioontõve esinemist ülalnimetatud töötajail ja selgitada troofika uurimise tähtsust vib-
ratsioontõve varajase diagnostika aspektist.

Esimesed publikatsioonid vibratsiooni kahjuliku mõju kohta organismisse pärinevad
käesoleva sajandi algusest. Peamist tähelepanu osutati 40—100-hertsilise sagedusega
vibratsioonidele, mida tekitavad pneumaatilised instrumendid, jalatsitehaste kloppimis-
masinad ja pöörlevad abrasioonikettad. Kuni käesoleva ajani on ilmunud veel vähe
töid, mis iseloomustaksid madala sagedusega vibratsioonide toimet inimorganismisse.

Vibratsioon põhjustab «vibratsioontöveks» nimetatud sündroomi arenemist, milles
eraldatakse vasomotoorseid, tundlikkuse- ja troofikahäireid. Vibratsioontõve olemust ja
patogeneesi pole senini veel suudetud täielikult välja selgitada.

Mitmed kodu- ja välismaa autorid püüavad vibratsioontõve olemust seletada kas
vegetatiivse neuriidiga või koguni ainult kohalike veresoonte muutustega.

Andrejeva-Galaninaj7] andmeil kujutab vibratsioontõbi endast organismi üldist hai-
gestumist, mis tekib pikaajalise vibratsiooni toimest tsentraalsele närvisüsteemile. See
põhjustab närvitsentrite neurootilist seisundit ja püsivate ärrituskollete teket pea- ja
seljaajus, mille tagajärjel tekivad tugi-liikumisaparaadi ja ülemiste jäsemete veresoonte
ning troofikahäired.

Krõšova[ 9] ja Gratsianskaja[8] täheldasid, et kõrge sagedusega vibratsioon võib
põhjustada lihaste atroofiat, liigeste muutusi, sõrmede deformeerumist, küünte muutusi
ja hüperkeratoosi.

Käesoleva artikli autoril ei õnnestunud leida kirjandusest andmeid kudede troofika
kohta elektrikäsikeerdpuuril töötajail, kui vibratsiooni sagedus oli 18—20 hersti ja
amplituud I—9 mm.

Chevalier, N. Schamardin ning kaasautorid! 1] täheldasid elektrikäsikeerdpuuril töö-
tajail Vibratsioontõve sümptoome, mille puhul on tulnud neid kaugelearenenud juhtudel
üle viia teisele tööle või isegi tunnistada invaliidiks.
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Metoodika
Kõigile uuritavaile elektrikäsikeerdpuuril töötajaile koostati üksikasjaline anarnnees.

Peale selle vaadati nad läbi terapeutiliselt, neuroloogiliselt ja osa oto-rino-larüngoloo-
giliselt. Täiendavalt tehti vere üldanalüüs ja rindkere röntgenogramm.

Nahatestidest tehti negatiivse rõhu test, kublaproov, doseeritud ja kaudne demo-
graafia, histamiini- ja adrenaliinitest. Kirjanduse põhjal olenevad testide andmed naha-
kudede biofüüsikalistest omadustest, naha neurovaskulaarsete elementide reaktiivsusest.
aktiivsete sidekoe rakuliste elementide funktsionaalsest seisundist, fermentatiivsetest
ainevahetusprotsessidest, argürofiilse põhiaine seisundist jne. Seega võib teste kasutada
edukalt troofikahäirete väljaselgitamiseks.

Testid tehti kõiigile uuritavaile tööst vabal ajal pärast eelnenud puhkust.
Käesolev töö on teostatud sama metoodika alusel, mida deme täpsemalt kirjelda-

nud oma varasemates artiklites!3
. 4J.

Uurimismaterjal

Uurimisele võeti 105 Eesti NSV põlevkivikaevanduse elektrikäsikeerdpuuril puurijat,
kes töötasid niisugustes mikroklimaatilistes tingimustes, nagu neid on üksikasjaliselt
kirjeldanud Akkerberg ning kaasautorid! 6]. Töötajad käsitsevad elektripuuri, mis koos
puurvarda ja kaabliga kaalub umbes 23—24 kg ja tekitab tugeva vibratsiooni. Vahetu-
ses puurib tööline ühtejärge 3—lo tundi. Puuri rakendamine toimub puurija musklijõul,
kusjuures esineb 3 põhilist tööasendit: 1) puur toetub reie eesmisele pinnale ja tema
sisenemise puuritavasse pinnasesse tagab sääre paenutajate aeglane kokkutõmrne, mis
fikseeritud labajalgade puhul nihutavad reit ja koos sellega ka puuri ülespoole;
2) puur toetub õlaliigese eesmisele pinnale, mis on õlavööndi muskulatuuri kontrakt-
siooniga fikseeritud; puur töötab sääre paenutajate ja lülisamba sirutajate aeglasel kont-
raktsioonil ning õlavööndi ja ülajäsemete lihaste pingutusel; 3) puurimisel hoitakse puur
üleval väljasirutatud käte abil; seejuures nihutavad õlavööndi lihased oma kestva kont-
raktsiooniga kogu õlavööndi üles ning ette, venitades õlapõimikusse kuuluvaid närvi-
juuri. Puurimise tehnoloogiline protsess loob eelduse ebaühtlaseks koormuse jaotumiseks
käte vahel osal lasub suurem koormus vasakul, osal paremal käel[ 10].

Puurijad olid pikakasvulised, tugevad, sageli atleetliku kehaehitusega mehed, kes
varem polnud mingit olulist haigust põdenud. Neist enamik täitis või isegi ületas normi
150% ja ka enam. Nende vanus oli 22—56 aastat; enamik neist kuulus nooremasse või

keskikka. Tööstaaž puurijana ulatus neil 2 kuust kuni 11 aasta ja 6 kuuni (3 puurijal
kuni 3 aastani, 43 puurijal 4—7 aastani, 27 puurijal B—ll8—11 aastani, 2 puurijal üle 11
aasta). 1' . ; .

*' r *

Tõsisemaid kaasnevaid haigusi, mis oleksid võinud põhjustada muutusi kudede troo-
fikas, uuritavad ei esinenud. 5 juhul täheldati kaasuvalt põlevkivipneumokonioosi.

Üksikjuhtudel noteeriti erütrotsüütide settereaktsiooni kõrgenemist esimeses tunnis
11—21 millimeetrini.

105 puurijast olid 12 loobunud oma elukutsest, lõpetades puurimise kas täielikult või
jätkates seda senisest vähemal määral (20 minutist kuni 1 tunnini vahetuses). Enamik
oli puurimisest loobunud tervislikel põlhjustel, märgates endal sõrmede «suremist» või
tuimust, sõrmede perioodilist kahvatumist, peavalusid, kohinat kõrvades või muid sümp-
toome. 1

Uurimistulemused

Vibratsiooni kahjustavale mõjule viitavate kaebustega esinesid 84 puu-
rijat 105-st. Ülejäänud 21-st puurijast oli mitmel olnud taolisi kaebusi
varem. Ka objektiivses leius täheldati mõningaid muutusi, mida võib seos-
tada vibratsiooni toimega. Kaebused ja objektiivsed leiud on esitatud all-
järgnevais tabeleis:
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Esitatud tabeleis avaldatud fakte võib seostada elektrikäsikeerdpuurist
põhjustatud vibratsiooni toimega.

Negatiivse rõhu testi andmed
(hemorraagiate proov, teostatud mõ-
lema käsivarre ülemise kolmandiku
sisepinnal) viitasid 69 puurija puhul
patoloogilisusele: 29 puurijal I—II
aste, 28 puurijal II aste, 9 puurijal
lI—III aste, 3 puurijal 111 aste. Pakub
huvi võrrelda esitatud tulemusi kaevu-
ritega ja kontrollrühmaga [4]. Seda
kajastabki joonis 1. Sealt nähtub, et
negatiivse rõhu test osutus tublisti
muutunuks 40 puurijal 105-st, 8 kae-
vuril 72-st ja kontrollrühmas ühel ju-
hul 37-st. 12 püüdjast, kes enam puu-
rimisega ei tegelnud või püüdsid veel
vaid vähe, osutus test patoloogiliseks
4 juhul. Resistentsuseproov tehti 101
puurijaleja see osutus patoloogiliseks
33-el, kontrollrühmas 3 juhul 37-st f4].

Negatiivse rõhu test rangluupealse
lohu piirkonnas, mida tehti sa- 4

muti 101 puurijale, osutus patoloogili-
seks 85 juhul; 5 puurijal esines üle-
minekustaadium. Uurimistulemustest Joon. 1. Negatiivse rõhu test

(II ja 111 staadiumiga juhtude arv).

Tabel /

Kaebus Puurijate
arv (105)

Sõrmede «suremine» või tuimus 44
«Sipelgate jooks» kätes . 15
Valud kätes 15
Käed kardavad külma ja sõr-

mede perioodiline kahvatu-
mine 16

«Lihasekrambid» kätes 13
Käed paistetavad 4
Valud õla piirkonnas 15
Jalgade «suremine» või tuimus 12
Valud jalgades 2
Jalad kardavad külma 1
Säärekrambid 10
Valud liigestes ja liigeste pais-

tetamine 20
Valud seljas 5
Pisted või raskustunne rinnus 5
Raskustunne rinde all, iiveldus,

oksendamine pärast puurimist
(toetatakse puuri kõhuga,
seost toiduga ei esine) 2

Peavalud või nägemise norge-
nemine 9

Kohin kõrvades või peapööritus 3

Tabel 2

Objektiivne leid Puurijate
arv (105)

Hüperkeratoos peopesadel 89
Naha karenemine või paksene-

mine padjandina puuri toe-
tuskohtadel 20

Labakäte tsüanootiline värvus 52
Labakäte turse 6
Labakäte tundlikkuse alanemine

nõelapistetele 52
Tugevnenud higieritus (tilkade-

na) aksillaarpiirkondades ja
labakätel 9

Ülajäsemete perifeerse närvi-
süsteemi haigused (näit.
pleksiit) 6

Lumbaalne neuromüalgia 2
Vestibulovegetatiivne düstoonia 1
Öla- ja põlveliigeste bursiidid 3
Süstoolne, osal juhtudel ka dias-

toolne hüpertoonia 13
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nähtub, et negatiivse rõhu test osutus kõige sagedamini pato-
loogiliseks rangluupealses lohus; seda kinnitasid ka meie kontrollrüh-

[ 4 ]. Suuri kõikuvusi negatiivse rõhu testi resultaatides, mis
pärinevad eri kehapiirkondadest, on täheldanud ka teised autorid [2* s].
Meie arvates ei sobi kõnesolev modifikatsioon praktiliseks kasutamiseks,
sest ta osutub sageli patoloogiliseks ka praktiliselt tervetel isikutel.
Arvestades tööstaaži nähtub, et kuni üheaastase staažiga püüdjail osutus
test patoloogiliseks 8 juhul 13-st. I—3-aastase1 —3-aastase staažiga puurijail oli
patoloogiliste juhtude arv väiksem (8 juhtu 16-st). Staaži edasisel suu-
renemisel esines tendents patoloogiliste juhtude arvu kasvamisele (52
juhtu 76-st).

Joon. 2. Kublaproov
(juhtude arv imendumisaja lühenemisega

alla 40 minuti).

Joon. 3. Histamiinitest
(juhtude arv kubla läbimõõduga üle

7 mm).
\ ya i- .

Kublaproovi puhul (tehtud mõlema õlavarre ülemise kolmandiku
välisküljele) täheldati kubla imendumisaja lühenemist alla 40 minuti
69 puurijal 105-st. Põlevkivikaevureil ja kontrollrühmas seda ei noteeri-
tud. Andmed on esitatud võrdlevalt joonisel 2. Üksikjuhtudel täheldati
puurija kummalgi õlavarrel kubla imendumisajas rohkem kui viieminuti-
list erinevust, kusjuures imendumisaeg oli lühem sellel poolel, mil-
lel lasus suurem töökoormus. 12 puurija puhul, kes enam puurimisega ei
tegelnud või püüdsid senisest märgatavalt vähem, oli imendumisaeg lühe-
nenud 5 puurijal. Arvestades tööstaaži nähtub, et kuni 3-aastase staažiga
puurijail osutus test patoloogiliseks 22 juhul 33-st. 3—5-aastase staažiga
puurijail vähenes lühenenud imendumisajaga patoloogiliste juhtude arv
13-le 24-st. Staaži edasisel suurenemisel esines tendents patoloogiliste juh-
tude arvu kasvamisele (34 juhtu 48-st).

Histamiinitesti intensiivsus seljal kõikus puurijail nõrgast kuni tuge-
vani, osutudes enamikul tugevaks. Hüpereemilise ala pindala suuruses ei
sedastatud statistiliselt tõestatavaid erinevusi, võrreldes kontrollrühmaga.
Histamüni tekitatud kubla läbimõõt ulatus puurijail 4—15 mm. Võrreldes
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puurijail saadud tulemusi kaevurite ja kontrollrühmagaf 3], mis on esita-
tud joonisel 3, nähtub, et histamiinitest osutus patoloogiliseks sagedamini
puurijail (38 juhul 105-st). 12 puurija puhul, kes enam puurimisega ei
tegelnud või puurisid veel vaid vähe, oli histamiinitest muutunud 5 puu-
rijal.

Adrenaliinitesti intensiivsus kõikus nõrgast kuni tugevani, osutudes
enamikul tugevaks. Hüpereemilise ala pindala suuruses ei sedastatud sta-
tistiliselt tõestatavaid erinevusi, võrreldes kontrollrühmaga. Aneemilise
ala läbimõõt ulatus 4—16,5 mm. Pato-
loogiliseks loeti läbimõõtu üle 7 mm,
mida esines 51 puurijal 105-st. Need
tulemused on koos kaevuritel ja
kontrollrühmas saadud andmetega
esitatud võrdlevalt joonisel 4. Siit
nähtub, et adrenaliinitest osutus
patoloogiliseks sagedamini puurijail.
12 puurija puhul, kes enam puurimi-

sega ei tegelnud või puurisid veel
vaid vähe, oli adrenaliinitest muutu-
nud 7 puurijal. Arvestades tööstaaž!
ilmneb, et selle suurenemisel esineb
kalduvus patoloogiliste juhtude arvu
kasvule.

Adrenaliini- ja histamiinitesti
andmete vahekorda puurijail selgitab
joonis 5, mis ühtlasi näitab püüd-
jate ilmseid erinevusi, võrreldes kae-
vurite ja kontrollrühmaga. Jäseme-
tele tehtud adrenaliini- ja histamiini-
testid andsid umbes taolisi, osalt aga
ka tugevamini väljendunud muutusi
kui seljal.

Dermografismi latentsusperiood
puurijail kõikus 1 —lO sekundini
(keskmiselt 3,7 sek.). Varem avalda-

Joon. 4. Adrenaliinitest
(juhtude arv aneemilise ala läbimõõduga

üle 7 mm).

tud andmeist nähtub, et kontrollrühmas kõikus latentsusperiood 2—12
sekundini [4 ]. Puurijail täheldati kerget latentsusperioodi lühenemisten-
dentsi, mida statistiliselt polnud aga võimalik tõestada.

1000 g/cm2 rõhu puhul täheldati latentsusperioodi lühenemise ja der-
mografisrni kestuse pikenemise tendentsi, võrreldes rõhuga 500 g/cm2.

Dermografismi kestus oli väga varieeruv nii puurijail kui ka kontrollrüh-
mas. Dermografismi intensiivsus oli enamikel juhtudel tugev, ühel püüd-
jal nõrk, 15 puurijal keskmine. 6 juhul täheldati urtikaarset der-
mografismi, 25 juhul laialivalguva iseloomuga punast dermografismi;
valget dermografismi täheldati 3 juhul. Urtikaarse dermografismi korral
kubla resorptsiooniaeg puurijail sageli lühenes; kontrollrühmas seda ei
täheldatud. Kaudse dermografismi latentsusperiood kõikus 2—17 sekun-
dini. Reaktsioon saavutas maksimumi ajavahemikul 15 sekundist kuni
1 minuti 40 sekundini. Võrreldes kontrollrühmaga ei konstateeritud hüpe-
reemilise ala pindala suuruses statistiliselt tõestatavaid erinevusi.

30 puurijast, keda kavatsesime võtta dünaamilisele uurimisele, oli kae-
vandusest lahkunud 2, tundes, et puurimine mõjub kahjulikult tervisele.
Korduvalt õnnestus uurida 28 puurijat, kellest 5 dünaamiliste vaatluste
ajal puurijaina enam ei töötanud (4 neist olid loobunud puurija elukut-
sest tervislikel põhjustel, üks koha koondamise tõttu).
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Joon. 5. Adrenaliini- ja histamiinitesti andmete võrdlus.

28-st dünaamilisele vaatlusele võetud puurijast uuriti 14 umbes
pooleaastase vaheajaga. Üks neist oma kutsealal enam ei töötanud: ta
puuris vahetuses ainult 20 minutit. Vibratsiooniga seoses olevad kaebu-
sed olid tal vähenenud, kubla imendumisaeg normaliseerunud. Mainitud
kaebusi oli tekkinud rohkem kolmel puurijal (käed tuimad, «surevad»,
liigesed valutavad jne.). Kahel neist oli vahepeal kujunenud labakäte
hüpalgeesia ühel kubla imendumisaja lühenemisega, teisel negatiivse
rõhu testi muutumisega I staadiumist lI—III-sse.

Seega täheldati pooleaastase vaheaja järel uuritud 14 puurijast kol-
mel muutuste teket nahatestide tulemustes.

Umbes üheaastase vaheajaga uuriti 16 puurijat, kellest osa oli juba
uuritud ka pooleaastase vaheajaga. Üks uuritavaist 8-aastase tööstaa-
žiga 27-aastane puurija oli vahepeal loobunud puurijakutsest, tegeldes
läbijana puurimisega märgatavalt vähem. Tema kaebas endiselt vibrat-
siooniga seoses olevaid hädasid (sõrmed «kardavad» külma, käed tui-
mad, paistetavad jne.) ja tal püsisid nahatestide muutused. 3 puurijal olid
nimetatud hädad tekkinud või suurenenud. Kubla imendumisaeg kõigil
kolmel puurijal oli lühenenud ja labakätele tekkinud hüpalgeesia. Ühel
nimetatud kolmest oli tekkinud vasaku labakäe turse ühes negatiivse rõhu
testi muutumisega I—II astmest lI—III-sse, teisel süstoolse ja diastoolse
vererõhu tõus ja adrenaliini- ning histamiinitestide reaktsiooni tugevne-
mine. Viimasel juhul tunnistati haige kutseinvalüdiks. 4 puurijal olid kae-
bused kas endised või puudusid nagu varemgi. Kubla imendumisaeg oli
lühenenud kõigil neljal, tundlikkus nõelapistetele alanenud kahel. Ühel
viimatimainituist esines sõrmede pastoossus, teisel negatiivse rõhu testi
tugevnemine koos süstoolse vererõhu kõrgenemisega.

Seega täheldati aastase vaheajaga uuritud 16 puurijast seitsmel muu-
tuste teket nahatestides.
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2- vaheajaga uuriti 2 puurijat. Üks neist oli täiesti
loobunud puurimisest, teine tegutses sel alal märksa vähem, võrreldes
endisega. Esimesel olid lakanud kaebused, mis võisid olla tingitud vib-
ratsioonist; teisel ei esinenud neid ka varem. Nahatestide muutused püsi-
sid mõlemal endiselt.

3- vaheajaga uuriti ühte 10-aastase staažiga puurijat, kes ala-
tes uurimiseelsest aastast puuris endisega võrreldes vähem. Kaebused
seoses vibratsiooniga, samuti nahatestide muutused püsisid tal endiselt.

Uurimistulemuste arutelu

Nagu ilmneb meie uurimistulemustest, kaebasid puurijad endal mitme-
suguseid tervisehäireid (sõrmede «suremine», tuimus, sõrmede perioo-,
diline kahvatumine, käte paistetus, valud liigestes jne.), mis näisid ole-
vat tingitud nende tööst, seda enam et me ei konstateerinud neid
kaevureil ja kontrollrühmas. Ka objektiivsed leiud näitasid puurijail ilm-
seid patoloogilisi muutusi (tundlikkuse alanemine nõelapistetele, laba-
käte turse, perifeerse närvisüsteemi haigused jne.), mida aga ei esinenud
kaevureil, kes samades mikroklimaatilistes tingimustes tegid rasket füü-
silist tööd.

Eespool öeldust tuleb järeldada, et ka elektrikäsikeerdpuuri vibrat-
sioon toimib kahjulikult organismisse, vaatamata sellele, et ta on madala
sagedusega (18 —20 hertsi).

Uuritavad täheldasime troofikahäireid (naha karenemist ja paksene-
mist, labakäte turset). Troofikahäireid näitavad ka nahatestide tulemused.

Negatiivse rõhu testi abil avastasime 38 protsendil puurijail naha
veresoonte purunevuse suurenemist. Kublaproov näitas 66 protsendil ten-
dentsi imendumisaja lühenemisele. 49 protsendil sedastasime adrenaliini
reaktsiooni tugevnemist, mis viitab naha väikeste veresoonte kalduvusele
angiospasmi. Harvemini (36 protsendil) esines kudede troofikas muutusi
histamiinitesti põhjal.

Nahatestide andmed näitasid, et elektrikäsikeerdpuuri vibratsiooni
toimel on muutunud nahakudede biofüüsikalised omadused, naha neuro-
vaskulaarsete elementide reaktiivsus, fermentatiivsed ainevahetusprotses-
sid kudedes, aktiivsete sidekoe rakuliste elementide funktsionaalne seisund
ja argürofiilse põhiaine seisund.

Muutused ei teki kõigil ja on mõnikord mööduva iseloomuga; seega
esineb organismi adaptatsiooni võimalus.

Troofikahäired sagenesid tööstaaži suurenemisega, kuid küllalt tihti
esines puurijail neid ka õige lühikese tööstaaži puhul, mida ilmselt võib
seletada organismi kohanematusega tööle ja erilise tundlikkusega vibrat-
sioonile.

Dünaamiliste vaatluste vältel täheldasime troofikamuutuste teket
(pooleaastase vaheaja puhul 3 puurijal 14-st, aastase vaheaja puhul 7
puurijal 16-st). Ilmselt on vibratsiooni kestus vibratsioontõve arenemisel
olulise tähtsusega.

Osal juhtudel, mil puurija oli vahepeal loobunud puurimisest, troofika-
muutusi nahatestide põhjal temal enam ei täheldatud, osal need aga püsi-
sid endiselt. Seega võivad troofikahäired olla püsiva iseloomuga, eriti
kui on tegemist pikemaajalise vibratsiooni toimega.

Paralleelselt seljale ja jäsemetele tehtud adrenaliini- ja histamiinites-
tid näitasid, et elektrikäsikeerdpuuri vibratsiooni toime levib ka neisse
kehaosadesse, mis pole otseselt kontaktis puuriga. Ilmselt pole siin tege-
mist ainult organismi lokaalse reageerimisega vibratsioonile.
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Chevalier f lo
] täheldas Käva-2 kaevanduse puurijail häireid, mis olid tin-

gitud elektrikäsikeerdpuuri vibratsiooni otsesest toimest (nn. angioneuroo-
sid). Puurijail esines kõige sagedamini õlavöötmelihaste, õlanärviplek-
suse ning vegetatiivse, perifeerse ja tsentraalse närvisüsteemi kahjustusi.

Arvestades neid kirjanduse andmeid võiks oletada, et troofikamuutus-
test kuulub suurem osa ilmselt patoloogia valdkonda ja neid ei saa vaa-
delda kui organismi adaptatsiooni.

Andrejeva-Galaninaf] arvates põhjustab vibratsioon ajutsentrite neu-
rootilist seisundit ja püsivate ärrituskollete teket pea- ja seljaajus. Kudede
ainevahetust mõjutab vahetult närvisüsteem. Mõningate seisukohtade
järgi aga omab kudede troofikahäirete arenguks põhilist tähtsust vaso-
mootorite tegevuse muutumine. Närvisüsteemi ärritusest tingitud vere-
ringehäire toob kaasa patoloogiliste protsesside arengu kudedes. Meie
arvates tulevad troofikamuutuste kujunemisel vibratsiooni kestva toime
puhul arvesse mõlemad võimalused.

Sevts ning Kuzminaf 11 ] leidsid konna isoleeritud elundeid uurides, et
vibratsioon põhjustab paranekrootilisi muutusi kogu organismi rakkudes.
Autorite arvates toimib vibratsioon kudedele närvisüsteemi kaudu, kuid
täiesti ei saa välja lülitada ka otsest mehaanilist toimet.

Mõnede välismaiste autorite[ 6] arvates põhjustab vibratsioon närvikiu
müeliini ja Schwanni kesta ruptuuri, kusjuures müeliin pääseb endoneu-
raalsetesse vaheruumidesse. Teised autorid seda aga ei kinnita.

Samuti esineb üksikute autoritef2 ] arvates vibratsiooni toimel sõrmede
arterioolide müoneuraalsete sidemete kahjustus; välistatud pole ka vib-
ratsiooni otsese toime võimalus veresoonte muskulatuurile.

Meie arvates on ilmne, et kudede troofikahäired on seotud vibratsiooni
toimega perifeersele, animaalsele ja vegetatiivsele närvisüsteemile ning
veresoontele.

Vibratsiooni sündroomis on troofikahäiretel oluline koht. Nahatestide
uurimise tulemused on üheks lüliks, mis kinnitavad vibratsioontõve esi-
nemist elektrikäsikeerdpuuril töötajail.

Sageli ilmnevad troofikahäired varem kui teised vibratsioontõve
sümptoomid. Seega on negatiivse rõhu testi, kublaproovi, adrenaliini- ja
histamiinitesti kasutamisel oluline tähtsus vibratsioontõve varajasel diag-
noosimisel.

Kuna vibratsioontõbi on organismi tõsine haigus, mis võib põhjustada
töötaja invaliidistumist, siis on meie lähemaks ülesandeks hakata tege-
lema vibratsioontõve profülaktika ja ravi küsimustega. Kõigis kaevan-
dustes oleks vaja luua kompleksbrigaadid, sest pole soovitav, et puurija
puuriks üle 2—3 tunni vahetuses.

Järeldused

1. Puurijail täheldati kudede troofikahäireid. Vaatlusel konstateeriti
naha karenemist ja paksenemist ning labakäte turset. Negatiivse rõhu
testi abil täheldati tunduvat naha veresoonte purunevuse suurenemist
(38%), kublaproovi abil tendentsi imendumisaja lühenemisele (66%),
naha väikeste veresoonte adrenaliinireaktsiooni tugevnemist (49%), muu-
tunud histamiinitesti (36%),

2. Nahatestid näitasid, et vibratsiooni toimel on muutunud naha-
kudede biofüüsikalised omadused, naha neurovaskulaarsete elementide
reaktiivsus, fermentatiivsed ainevahetusprotsessid kudedes, argürofiilse
põhiaine seisund.

3. Muutused nahatestides ei teki kõigil; need sõltuvad töötaja indivi-
duaalsest tundlikkusest vibratsioonile ja tööstaaži pikkusest.
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4. Kudede troofikahäirete teke on ilmselt seotud vibratsiooni toimega
närvisüsteemisse ja veresoontele.

5. Elektrikäsikeerdpuuri vibratsiooni toime levib ka neisse kehaosa-
desse, mis pole otseses kontaktis puurmasinaga.

6. Troofikahäired on sageli püsiva iseloomuga ja neil on oluline koht
vibratsiooni sündroomis.

7. Nahatestide tulemused kinnitavad vibratsioontõve esinemist elektri-
käsikeerdpuuril töötajail. Nahatestide kasutamine vibratsioontõve varaja-
seks diagnoosimiseks on otstarbekas.
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ИЗМЕНЕНИЯ ТРОФИКИ У ЛИЦ, РАБОТАЮЩИХ
С РУЧНЫМ ЭЛЕКТРОСВЕРЛОМ

H. А. Шамардин
Резюме

Цель работы заключалась в выяснении, вызывает ли работа ручным электросвер-
лом (основная составляющая вибрации названного инструмента имеет частоту
18—20 гц и амплитуду I—91 —9 мм) изменения тканевой трофики.

Всего было обследовано 105 бурильщиков сланцевых шахт Эстонской ССР. В ходе
исследования пользовались различными кожными тестами: проба с отрицательным
давлением (проба Нестерова), проба на гидрофильность тканей (по Мак Клюру и
Олдриджу), гистаминовая проба, адреналиновая проба, дозированная дермография
(500 и косвенная дермография.

Результаты обследования показали, что у бурильщиков наблюдаются изменения
тканевой трофики. Проба с отрицательным давлением оказалась существенно изменен-
ной (II и 111 стадия) у 38% обследованных, что говорит о повышении хрупкости со-
судов. Проба на гидрофильность показала ускорение рассасывания папулы у 66%
обследованных. При помощи адреналиновой пробы была установлена тенденция к
спазму мелких кожных сосудов (497о). Гистаминовая проОа была изменена реже
(36%).

При динамических наблюдениях у бурильщиков отмечались изменения состояния
тканевой трофики.

Повышение реактивности сосудов кожи на химические раздражения не ограничи-
вается пределами верхних конечностей, что говорит о распространенности влияния
вибрации электросверла. Описанные расстройства связаны, по-видимому, с влиянием
вибрации как на нервную систему в целом, так и на кровеносные сосуды.

Результаты настоящего исследования подтверждают существование вибрационной
болезни у лиц, работающих электросверлом.

Указанные тесты могут быть успешно использованы при ранней диагностике виб-
рационной болезни.

Институт экспериментальной и клинической медицины Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 5 VII 1958

CHANGES ÜF THE TROPHICS BY THE WORKERS HANDLING
THE ELECTRIC HAND DRILL

N. Schamardin
Summary

The task was to find out if there are any changes in tissue trophies by the work-

ers handling the electric hand drill (vibration 18—20 hertz and amplitude I—9 mm).
105 borers from the .shale-mines of the Estonian S.S.R. were investigated. Various

cuticle tests were used for the investigation of tissue trophies: the test of negative
pressure (Nesterov’s test), the test of tissue hydrophillics (after N. B. McClure and
C. A. Aldrich), histamine test, adrenaline test, dozed dermographics (500 gr 1 cm 2 ),

and indirect dermographics.
The results of the investigation have shown that there are considerable changes

in borers’ tissue trophies.
The negative pressure test has shown a considerable increase of decaying of blood-

vessels (II and 111 stadium) in 38 per cent. McClure-Aldrich’s test has indicated a
shortened period of absorbing in 66 per cent. By means of .adrenaline test a tendency
of minor blood-vessels towards angiospasm has been stated in 49 per cent. A changed
histamine test appeared less frequently in 36 per cent.

With the same borers a rise or intensification of changes in tissue trophies has
been stated as the result of dynamic observations.

On limbs, by means of adrenaline and histamine tests, we got similar or more
pronounced changes than on the back which has no direct contact with the drill.

It is evident that the changes described are connected with injuries of the vibra-
tion of the nervous system and blood-vessels.

The results of the work represent a link confirming the occurrence of vibration by
the workers with an electric hand drill. The application of the tests is important for an
early diagnostic of vibration.

Academy of Sciences of the Estonian S.S.R., Received
Institute of Experimental and Clinical Medicine July 5, 1958


	b1263667-1959
	Chapter
	List
	Chapter
	List
	Bastard title section
	Chapter
	ANDMEID EESTI MAGEVETE KARPVÄHILISTE (OSTRACODA) FAUNA KOHTA
	ДАННЫЕ О ФАУНЕ РАКУШКОВЫХ РАЧКОВ (OSTRACODA) ПРЕСНЫХ ВОД ЭСТОНИИ
	ANGABEN ÜBER DIE OSTRACODEN-FAL'NA DES SÜSSWASSERS ESTLANDS

	MEESTE TRIНHOMONAALSETE URETRIITIDE MIKROFLOORAST
	Untitled
	Untitled
	О МИКРОФЛОРЕ ТРИХОМОНАДНЫХ УРЕТРИТОВ У МУЖЧИН
	ON MICROORGANISMS OF TRICHOMONAL URETHRITIS IN THE MALE

	TROOPIKA HÄIRETEST ELEKTRI KÄSI KEERDPUURIL TÖÖTAJAIL
	Untitled
	Joon. 3. Histamiinitest (juhtude arv kubla läbimõõduga üle 7 mm). \ ya i – . Joon. 2. Kublaproov (juhtude arv imendumisaja lühenemisega alla 40 minuti).
	Joon. 4. Adrenaliinitest (juhtude arv aneemilise ala läbimõõduga üle 7 mm).
	Joon. 5. Adrenaliini- ja histamiinitesti andmete võrdlus.
	Untitled
	Joon. 1. Negatiivse rõhu test (II ja 111 staadiumiga juhtude arv).
	ИЗМЕНЕНИЯ ТРОФИКИ У ЛИЦ, РАБОТАЮЩИХ С РУЧНЫМ ЭЛЕКТРОСВЕРЛОМ
	CHANGES ÜF THE TROPHICS BY THE WORKERS HANDLING THE ELECTRIC HAND DRILL

	О ВЛИЯНИИ СТРЕПТОМИЦИНА НА УСЛОВНОРЕФЛЕКТОРНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БЕЛЫХ МЫШЕЙ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	STREPTOMÜTSIINI MÕJUST VALGETE HIIRTE TINGITUD REFLEKTOORSELE TEGEVUSELE
	ABOUT THE EFFECT OF STREPTOMYCIN ON THE CONDITIONED REFLEX ACTIVITY OF WHITE MICE

	METSA VARE HULK JA KOOSTIS LOOMETSAS
	Foto 1. Huumus-karbonaahnulla profiil proovitükil nr. 3.
	Foto 2. Puistu proovitükil nr. 7.
	Foto 3. Tõrvapapist varekoguja.
	Joon. 1. Ohukuiva vare aastane hulk kg/ha.
	Joon. 2. Vare üldhulga langemise dünaamika,
	Joon. 3. Vare koostisosade langemise dünaamika proovitükil nr. I.
	Joon. 4. Vare koostisosade langemise dünaamika proovitükil nr. 2.
	Joon. 5. Vare koostisosade langemise dünaamika proovitükil nr. 3.
	Untitled
	Joon. 7. Aasta jooksul varega maapinnale langevate mineraalainete hulk.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	КОЛИЧЕСТВО И СОСТАВ ЛЕСНОГО ОПАДА В АЛЬВАРНЫХ ЛЕСАХ
	DIE MENGE UND ZUSAMMENSETZUNG DES WALDABFALLES IM ALVARENWALD
	EESTIS KASVATATAVATE VIINAPUUDE BIOLOOGILISEST karakteristikast
	Joon. I. Aktiivsete temperatuuride summa erinevates kasvukohtades aastal 1956.
	Joon. 2. Viinapuu kasv ja areng vegetatsiooniperioodil külmkasvuhoones.
	Joon. 3. Viinapuu kasv ja areng vegetatsiooniperioodil avamaal
	Foto 1. ’Hamburgi must’
	Foto 2. ’Malingre varajane’
	Mikrofoto I. Vitis amurensis’e esikasv. (Suurend. SXB-)
	Mikrofoto 11. Vitis amurensis’e teiskasv. (Suurend. 15X8-)
	Joon. 4. Viinapuude juht- ja tegevjuured (protsentides) muita erinevates sügavustes.
	Joon. 5. Viinapuu sortide fotosünteesi intensiivsus vegetatsiooniperioodil.
	Joon. 6. Viinapuude klorofüllisisaldus 1957. a.
	Untitled

	О БИОЛОГИЧЕСКОЙ ХАРАКТЕРИСТИКЕ СОРТОВ ВИНОГРАДА, КУЛЬТИВИРУЕМЫХ В ЭСТОНСКОЙ ССР
	DIE BIOLOGISCHE CHARAKTERISTIK DER IN DER ESTNISCHEN SSR ANGEBAUTEN WEINREBEN
	REFERAATE JA MATERJALE СООБЩЕНИЯ И ПУБЛИКАЦИИ
	KERRETI RABA GENEESIST
	Joon. 1. Kerreti soo: / uuritud raba, 2 proovide võtmise koht.
	Joon. 2. Kerreti raba õietolmu diagramm. / mänd, 2 kuusk, 3 kask, 4 lepp, 5 tamme-segamels, 6 sarapuu, 7 tamm, 8 jalakas, 9 pärn, 10 turbasamblaturvas, 11 villpeaturvas, 12 puuturvas, 13 pillirooturvas, 14 tarnaturvas, 15 lehtsamblaturvas, 16 übaleheturvas, 17 liiv, 18 turba lagundumise aste.
	Foto 1. Turbasambla pealekasvarnise tõttu hukkunud männid Kerreti rabas (7. VT 1956).
	О ГЕНЕЗИСЕ ВЕРХОВОГО БОЛОТА КЕРРЕТИ

	ON THE GENESIS OF KERRETI PEAT BOG
	APRIKOOSIDE AKLIMATISEERUMISE KATSETEST EESTI NSV-s
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ÜLEVAATEID * ОБЗОРЫ
	TEADUSLIK NÕUPIDAMINE NSV LIIDU METSADE TOOTLIKKUSE TÕSTMISEST
	METSAMAJANDUSE ARENDAMISE GENERAALPLAANIST
	NÕUPIDAMINE PINNASEZOOLOOGIA KÜSIMUSTES
	Chapter


	ПОЛОЖЕНИЕ ЭСТОНИИ В ФИТОГЕОГРАФИЧЕСКИХ И ГЕОБОТАНИЧЕСКИХ РАСЧЛЕНЕНИЯХ СЕВЕРНОЙ ЕВРОПЫ
	Рис. 1. Важнейшие границы существующих геоботанических и фитогеографических расчленений. / границы округов ио «Гсоботаническому районированию СССР» (Игошина); 2 границы между «Districtus siluricus» и «Districtus devonicus» по Купфферу; 3 граница между западно-восточной и восточной геоботанической подпровинциями по Лаасимер; 4 граница, установленная автором по карте крупных ландшафтных форм Гранэ; 5 граница между фитогеографическими провинциями Средней и Восточной Европы по Липпмаа; 6 граница республики.
	; Рис. 2. Границы Прибалтийской геоботанической провинции. 1 западная подпровинция; 2 восточная подпровинция; 3 граница между подпровинциями; 4 границы, требующие дальнейшего уточнения.

	EESTI ASETUS PÕHJA-EUROOPA TAIMEGEOGRAAFILISTES JA GEOBOTAANILISTES LIIGESTUSTES
	THE POSITION OF ESTONIA IN PHYTO GEO GRAP HI CAL AND GEOBOTANICAL PARTITIONS OF NORTH EUROPE
	НОВЫЙ ВИД РОДА CHAETOPORUS (СЕМ.POLYPORACEAE)
	Рис. 1. Chaetoporus pseudozilingianus. Гифы подстилки. (Увел. 900Х)-
	Рнс. 2. Chaetoporus pseudozilingianus Разрез гимеиия. (Увел. 650Х)-
	Рис. 3. Chaetoporus pseudozilingianus. Споры. (Увел. 1350 X) •
	Фото 1. Плодовое тело Chaetoporus pseudozilingianus. (Увел, около 1,5Х-)
	Фото 2. Плодовое тело Chaetoporus pseudozilingianus. (Увел, около 1.5Х-)

	UUS LIIK PEREKONNAST CHAETOPORUS (SUG .POLYPORACEAE)
	A NEW SPECIES OF CHAETOPORUS (FAM. POLYPORACEAE)
	UROPIRIIIMI TRIH HOMO NATS lIDSEST TOIMEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О ТРИХОМОНАДОЦИДНОМ ДЕЙСТВИИ УРОПИРИНА
	ON THE TRICHOMONACIDIC ACTION OF UROPIRIN
	MAISI SORTIDEVAHELISTE HÜBRIIDIDE ÜÜRIMISE TULEMUSI EESTIS
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О РЕЗУЛЬТАТАХ ИССЛЕДОВАНИЯ МЕЖСОРТОВЫХ ГИБРИДОВ КУКУРУЗЫ В ЭСТОНСКОЙ ССР
	ON THE RESULTS OF VARIETAL HYBRIDIZATION OF MAIZE IN THE ESTONIAN S.S.R.
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED. VIII KÖIDE BIOLOOGILINE SEERIA. 1959, NR. 2 ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР. ТОМ VIII СЕРИЯ БИОЛОГИЧЕСКАЯ. 1959, № 2
	KROOKUSTE ÕITSEMINE JA PALJUNEMINE EESTIS
	Joon. 1. Krookuste istutusauk murus
	Foto: T. Tamm. Foto 1. Valge krookus (Crocus hybridus hort.) murus 1958. a.
	Foto 2. Valge krookuse (Crocus hybridus hort.) rühm murus 1958. a.
	Foto: R. Tamm. Foto 3. Kollase krookuse (Crocus aureus Trautw.) katserühmi murus 1955. a.
	Untitled
	Foto: R. Tamm. Fotod 4 ja 5. Krookuste paljunemine 3 aasta jooksul. Ülal valge ja violetse krookuse katserühmad 1950. a. All samad rühmad 1953, a.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ЦВЕТЕНИЕ И РАЗМНОЖЕНИЕ КРОКУСОВ В ЭСТОНСКОЙ ССР
	BLÜTE UND VERMEHRUNG DER KROKUSSE IN DER ESTNISCHEN SSR
	ЕДИНАЯ РАБОЧАЯ ГИПОТЕЗА ЭТИОЛОГИИ И ПАТОГЕНЕЗА ОПУХОЛЕЙ
	KASVAJATE ETIOLOOGIA JA PATOGENEESI ÜHTNE TÖÖHÜPOTEES
	EINE EINHEITLICHE ARBEITSHYPOTHESE DER ÄTIOLOGIE UND PATHOGENESE DER GESCHWÜLSTE
	REFERAATE JA MATERJALE СООБЩЕНИЯ И ПУБЛИКАЦИИ
	TÄIENDAVAID ANDMEID ROIDPUTKE LEVIKUST EESTIS
	Joon. 1. Roidputke õisik koos ülemiste lehtedega.

	ÜLEVAATEID
	ОБЗОРЫ
	ÜLEVAADE LOODUSUURIJATE SELTSI TÖÖST AASTAIL 1945—1958
	DISKUSSIOON KASVAJATE ETIOLOOGIA JA PATOGENEESI KÜSIMUSTES
	TEADUSLIK SESSIOON KALAVARUDE UURIMISE KÜSIMUSTES
	Chapter

	О КОМБИНИРОВАННОМ ЛЕЧЕНИИ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОГО ТУБЕРКУЛЕЗА


	ВЛИЯНИЕ ДИБАЗОЛА И ЕГО КОМБИНАЦИИ СО СТРЕПТОМИЦИНОМ НА ТЕЧЕНИЕ ТУБЕРКУЛЕЗА У МОРСКИХ СВИНОК
	Рис. 1. Динамика гибели больных туберкулезом морских свинок, леченных и нелеченных дибазолом.
	Рис. 2 Средние коэффициенты веса легких, селезенки и печени у различных групп больных туберкулезом морских свинок: / контрольная группа; 2 животные. леченные дибазолом; 3 животные, получавшие стрептомицин; 4 животные, получавшие комбинированное лечение дибазолом и стрептомицином.
	Untitled
	Untitled

	EKSPERIMENTAALSE TUBERKULOOSI KOMBINEERITUD RAVIST*
	Chapter

	KOMBINIERTE BEHANDLUNG DER EXPERIMENTELLEN TUBERKULOSE*
	DIBASOOLI, PENTOKSÜÜLI JA DIMEDROOLI TOIMEST MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS’E STREPTOMÜTSIIMITUNDLIKKUSELE
	Joon. 1. Dibasooli, pentoksüüli ja dimedrooli rühmade keskmised indeksid üksikute streptomütsiini lahjenduste puhul.
	Joon. 2. Streptomütsiini ja kombineeritud ravi rühmade keskmised indeksid üksikute streptomütsiini lahjenduste puhul.
	Joon. 3. Uuritud rühmade streptomütsiinitundlikknse keskmised indeksid
	Untitled
	Untitled

	ДЕЙСТВИЕ ДИБАЗОЛА, ПЕНТОКСИЛА И ДИМЕДРОЛА НА СТРЕПТОМИЦИНОЧУВСТВИТЕЛЬНОСТЬ MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS
	ON THE ACTION OF DIBAZOLE, PENTOXYLE AND DIMEDROLE ON THE STREPTOMYCIN SENSITIVITY OF THE MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS
	НОВЫЕ И МАЛОИЗВЕСТНЫЕ ТИЛЕНХИДЫ (NEMATODA, TYLENCHIDA) ВМЕСТЕ С ОПИСАНИЕМ СЛУЧАЯ ГИНАНДРОМОРФИЗМА У РОДА APHELENCHOIDES
	Untitled
	Рис. 2. Aphelenchus avenae Bast. 1 передняя часть; 2 хвост самки; 3 хвост самца.
	Рис. 3. Aphelenchus avenae Bast. f. tricaudata f. nov. (хвост самки).
	Рис. 4. Aphelenchoides lim beri Steiner, 1936. 1 передняя часть; 2 хвост самки.
	Рис. 5. Гинандроморфная особь Aphelenchoides parietinus. I голова; 2 боковое поле; 3 хвост; 4 передняя часть тела; 5 задняя часть тела; 6 часть задней матки со сперматозоидами.
	Untitled

	UUSI JA VÄHETUNTUD TÜLENHIIDE (NEMATODA, TYLENCHIDA) NING GÜNANDROMORFISMIJUHTUM PEREKONNAS APHELENCHOIDES
	NEUE UND WENIG BEKANNTE TYLENCHIDEN (NEMATODA, TYLENCHIDA) NEBST EINER BESCHREIBUNG DES GYNANDROMORPHISMUS IN DER GATTUNG APHELENCHOIDES
	НОВЫЙ ВИД РОДА ANACERTAGALL/A ZACHW. (HOMOPTERA: lASSIDAE) ИЗ ЭСТОНИИ
	Рис. 1. AnacertagalUa estonica n. sp. A Субгенптальная пластинка и, генитальные пластинки (слева—вид сверху, справа—вид снизу) (увел. 60х); Б грифелек (увел. 200х); В эдеагус, вид сзади (увел. 210х);: Г эдеагус, вид сбоку (увел. 210х); Д боковая лопасть (увел. 9Сх); £ анальная трубка с отростками (увел. 290х); Ж задний конец брюшка самки снизу (увел. 28х).
	Рис. 2. Известные до сих пор места находок Anacertagallia estonica n. sp.

	HOMOPTERA: I ASS IDA Е PEREKONNA ANACERTAGALLIA ZACHW. UUS LIIK EESTIST
	LEHISEKULTUURIDEST JA NENDE TERVISLIKUST SEISUNDIST EESTI NSV-s
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О КУЛЬТУРАХ ЛИСТВЕННИЦЫ И ИХ САНИТАРНОМ СОСТОЯНИИ В ЭСТОНСКОЙ ССР
	ÜBER DIE LÄRCHENKULTUREN UND DEREN GESUNDHEITSLAGE IN DER ESTNISCHEN SSR
	HALJASALADE TAIMESTAMISE TEADUSLIKUD SÜSTEEMID JA NENDE RAKENDAMISE VÕIMALUSED EESTI NSV s
	СИСТЕМЫ ОЗЕЛЕНЕНИЯ И ВОЗМОЖНОСТИ ИХ ПРИМЕНЕНИЯ В ЭСТОНСКОЙ ССР
	THE SYSTEMS OF PLANTING IN LANDSCAPE GARDENING AND THE POSSIBILITIES FOR THEIR USE IN THE ESTONIAN S.S.R.
	KALLUSERAKKUDE TEKKE JA DIFERENTSEERUMISE TSÜTOLOOGILIS-HISTOLOOGILISTEST ISEÄRASUSTEST
	Joon. I. a katteklaasiga opereeritud idulehed; b normaalne päevalille seemnis; c žiletiga opereeritud idulehed.
	Joon. 2. Päevalille idulehtede parenhüümrakkude mitootiline pooldumine: a anafaasid. (Pikilõik.)
	Mikrofoto 1. Päevalille idulehtede lõikepinnalähedased rakud 24 tundi pärast operatsiooni: a puhetunud rakud. (Pikilõik. Suurend. 280X-)
	Mikrofoto 2. Idulehtede lõikepinnalähedased rakud 2 päeva pärast operatsiooni: a suurenenud tuumad. (Pikilõik. Suurend. 280X-)
	Mikrofoto 3. Idulehtede löikepinnalähedased noored rakud. (Pikilõik. Suurend. 400X-)
	Mikrofoto 4. Idulehtede lõikepinna. j» epidermise vigastusala: a kallus lõikepinnal, b kallus epidermisel. (Suurend. 280X-)

	О ЦИТО-ГИСТОЛОГИЧЕСКИХ ОСОБЕННОСТЯХ ВОЗНИКНОВЕНИЯ и ДИФФЕРЕНЦИАЦИИ КЛЕТОК КАЛЛЮСА
	ÜBER DIE ZYTO-HISTOLOGISCHE EIGENART DER KALLUSZELLEN UND IHRE DIFFERENZIERUNG
	О ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ АЗОТОБАКТЕРА С CLOSTRIDIUM PASTEURI ANUM В ПОЧВЕННЫХ УСЛОВИЯХ
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	AZOTOBAKTER! JA CLOSTRIDIUM PASTEURIANUM4 VAHELISTEST SUHETEST MULLAS
	THE INTERCONNECTIONS OF THE AZOTOBACTER AND THE CLOÖIKIWUM HAS'ItUKIAmJM IN THE SOIL
	Untitled
	К. Eichwald 70-aastane

	REFERAATE JA MATERJALE СООБЩЕНИЯ И ПУБЛИКАЦИИ
	СЛУЧАЙ НАХОЖДЕНИЯ САМЦА ILVODROMUS OUVACEUS (BRADY ET NORMAN) (OSTRACODA, CYPRIDAE)
	Рис. 1. Створки раковинки с внутренней стороны; а левая, б правая. (Увел, около 20 X)
	Рис. 2. Максилла без жаберного придатка. (Увел, около 140Х)
	Рис. 3. а и б хватательные щупальца челюстных ножек (а левое, б правое); в копулятивный орган. (Увел, около 140 X) Рис. 4. Фурка. (Увел, около 80X)

	SEEMNE PÄRITOLU MÕJUST MÄNNI JA KUUSE KASVULE (Mõnede välismaiste katsete tulemusi)
	JUHUSLIK TULNUKAS EESTI NSV-s
	Joon. 1. Sisymbrium orientale L.: a alumine osa taimest, õitsev haru koos ülemiste lehtedega, c osa viljakobarast.

	ÜLEVAATEID
	ОБЗОРЫ
	BALTI VABARIIKIDE BOTAANIKUTE EKSPEDITSIOON SAAREMAALE 12.—23. JUULINI 1959
	PAHALOOMULISED KASVAJAD, ANTIBIOOTIKUMIDE PROBLEEM PATOLOOGIAS JA RADIATSIOONIPATOLOOGIA
	KONVERENTS HALJASTAMISE KÜSIMUSTES
	Chapter
	Untitled




	DARWINI ÕPETUS JA PÄRILIKKUSE SUUNATUD MUUTMISE PROBLEEM
	Chapter
	Рис. 1. Inonotus Heinrichil. Часть гимения в разрезе (увел. 450 X) •
	Рис. 2. Inonotus Heinrichil. Споры (увел. 1 ООО х).
	Рис. 3. Распространение Inonotus Heinrichil.
	Untitled
	Рис. 4. Tyromyces crustulinus. Гифы подстилки (увел. 675Х). Рис. 5. Tyromyces crustulinus. Часть гимения в разрезе и споры (увел. 675Х).
	Фото 1. Плодовое тело Inonotus Heinrichil (увел. 1,8Х)-
	Фото 2. Плодовое тело Inonotus Heinrichil (увел. 1,6 X).
	Фото 3. Плодовое тело Tyromyces crustulinus (увел. 1,4Х).
	Фото 4. Плодовое тело Tyromyces crustulinus (увел. 2Х).
	Рис. 6. Распространение Tyromyces crustulinus
	Фото 5. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (уменьш. 0,9Х).
	Фото 6. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (увел. 1,25Х).
	Фото 7. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (увел. ЗХ)-
	Untitled
	Рис. 8. Meruliopsis semitincta. Часть гимения в разрезе и споры (увел. 1010X) –
	Рис. 9. Распространение Meruliopsis semitincta.


	MÕNEDE HARULDASTE TORIKULISTE LEVIKUST
	ON THE DISTRIBUTION OF SOME RARE SPECIES OF POLYPORACEAE
	РАСТЕНИЯ-НОВООБРАЗОВАНИЯ ПШЕНИЦЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ИЗ ЛИШЕННЫХ ЗАРОДЫША ЗЕРНОВОК, И НЕКОТОРЫЕ ИХ МОРФОФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ
	Chapter
	Рис. 1. Схема отделения эндосперма пшеницы от зародыша. А—Ai поверхность эндосперма в местах контакта со щитком; / зародыш; 2 щиток (слева) и остатки клеток щитка (справа); 3 эндосперм.
	Рис. 2. Растение-новообразование пшеницы через 1Ü дней после образования адвентивной почки.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	EEMALDATUD LOOTEGA NISUTERISTEST KASVANUD TAIMED JA NENDE MORFOFÜSIOLOOGILISI ISEÄRASUSI
	PLANTS GROWN OF WHEAT SEEDS WITH REMOVED EMBRYONS AND THEIR MORPHOPHYSIOLOGICAL PECULIARITIES
	О КОМБИНИРОВАННОМ ЛЕЧЕНИИ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОГО ТУБЕРКУЛЕЗА
	ВЛИЯНИЕ ВИТАМИНОВ В6 И Вl2 И ИХ КОМБИНАЦИИ СО СТРЕПТОМИЦИНОМ НА ТЕЧЕНИЕ ТУБЕРКУЛЕЗА У МОРСКИХ СВИНОК
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EKSPERIMENTAALSE TUBERKULOOSI KOMBINEERITUD RAVIST*
	KOMBINIERTE BEHANDLUNG EXPERIMENTELLER TUBERKULOSE*
	KAPILLAARIDE FUNKTSIONAALSEST SEISUNDIST PÕLEVKIVIKAEVANDUSTE PUURIJAIL
	Joon. 1. Kapillaaride läbilaskvuse häirete esinemise sagedus
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О ФУНКЦИОНАЛЬНОМ состоянии капилляров У БУРИЛЬЩИКОВ СЛАНЦЕВЫХ ШАХТ*
	VOM FUNKTIONELLEN ZUSTAND DER KAPILLAREN BEI BOHRERN DER BRENNSCHIEFERGRUBEN
	KOHTLA-JÄRVE PÕLEVKIVITÖÖTLEMISE KOMBINAADI REOVETE PUHASTAMISEST BIOLOOGILISTE FILTRITEGA
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ОБ ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ ВОД СЛАНЦЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕГО КОМБИНАТА «КОХТЛА-ЯРВЕ» БИОЛОГИЧЕСКИМИ ФИЛЬТРАМИ
	ON THE FILTRATION, IN BIOLOGICAL FILTERS, OF WASTE WATERS AT THE SHALE-INDUSTRIAL COMBINE «КОНТLA-JARVE»
	TURBATUHA KEEMILINE KOOSTIS JA TEMAS SISALDUVATE TOITEELEMENTIDE OMASTATAVUS TAIMEDE POOLT
	Foto 2. Turbatuhk kaaliumi asendajana odra puhul; 545 toitesegu ilma kaaliumita, 548 turbatuhk kaaliumi asemel. H. Kärblase fotod.
	Foto 1. Turbatuhk fosfori asendajana odra puhul: 539 toitesegu ilma fosforita, 543 turbatuhk fosfori asemel.
	Foto 3. Turbatuhk väävli asendajana odra puhul: 553 toitesegu ilma väävlita, 554 turbatuhk väävli asemel. Foto 4. Turbatuhk magneesiumi asendajana odra puhul: 558 toitesegu ilma magneesiumita, 561 turbatuhk magneesiumi asemel. H. Kärblase fotod.
	Foto 5. Turbatuhk väävli asendajana herne puhul: 571 toitesegu ilma väävlita, 572 turbatuhk väävli asemel H. Kärblase fotod.
	Foto 6. Turbatuha toime karbonaatsel mullal (muld toodud Pärnu-Jaagupi rajooni Kirovi-nimelisest kolhoosist): 18 foon (lämmastikväetis), 19 foon + turbatuhk.
	Foto 7. Turbatuha toime karbonaatsel mullal (muld toodud Märjamaa rajooni «Sirbi ja Vasara» kolhoosist); 29 foon (lämmastikväetis), 32 foon + turbatuhk.
	Foto 8. Turbatuha toime happelisel mullal: 36 foon (NPK), 41 foon + nõrglubi. 42 foon + turbatuhk. H. Kärblase fotcd.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ торфяной золы И УСВОЯЕМОСТЬ ЕЕ ПИТАТЕЛЬНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ РАСТЕНИЯМИ
	DIE CHEMISCHE ZUSAMMENSETZUNG DER TORFASCHE UND DIE WURZELLÖSLICHKEIT DER DARIN ENTHALTENEN NÄHRSTOFFE
	ÜLEVAATEID
	ОБЗОРЫ
	VÄÄRTUSLIK KÄSIRAAMAT SAMBLIKE MÄÄRAMISEKS
	EKSPEDITSIOON MÄGI-ALTAISSE
	NÕUPIDAMINE SEENTE JA SAMBLIKE FLOORA UURIMISE KÜSIMUSTES
	SEENED NÄITUSESAALIS
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	TEADUSLIKUST UURIMISTÖÖST SOOMETSADE JA NENDE KUIVENDAMISE ALAL NSV LIIDUS
	TEADUSLIK NÕUPIDAMINE VÄHEVÄÄRTUSLIKE SALUMETSA NOOREN DIKE REKONSTRUEERIMISE JA SALUMETSADE MAJANDAMISE ALAL
	GEOBOTAANILINE NÕUPIDAMINE SVERDLOVSKIS
	ÜLEVAADE ENSV TA ZOOLOOGIA JA BOTAANIKA INSTITUUDI BOTAANIKASEKTORI SUVISTEST VÄLITÖÖDEST 1959. a.
	JUUBELI SESSIOON CHARLES DARWINI TEOSE «LIIKIDE TEKKIMINE» ILMUMISE JA DARVINISMI 100. AASTAPÄEVA TÄHISTAMISEKS

	KROONIKA
	ХРОНИКА


	Advertisement

	Advertisements
	Advertisement

	Illustrations
	Untitled
	Joon. 3. Histamiinitest (juhtude arv kubla läbimõõduga üle 7 mm). \ ya i – . Joon. 2. Kublaproov (juhtude arv imendumisaja lühenemisega alla 40 minuti).
	Joon. 4. Adrenaliinitest (juhtude arv aneemilise ala läbimõõduga üle 7 mm).
	Joon. 5. Adrenaliini- ja histamiinitesti andmete võrdlus.
	Untitled
	Untitled
	Foto 1. Huumus-karbonaahnulla profiil proovitükil nr. 3.
	Foto 2. Puistu proovitükil nr. 7.
	Foto 3. Tõrvapapist varekoguja.
	Joon. 1. Ohukuiva vare aastane hulk kg/ha.
	Joon. 2. Vare üldhulga langemise dünaamika,
	Joon. 3. Vare koostisosade langemise dünaamika proovitükil nr. I.
	Joon. 4. Vare koostisosade langemise dünaamika proovitükil nr. 2.
	Joon. 5. Vare koostisosade langemise dünaamika proovitükil nr. 3.
	Untitled
	Joon. 7. Aasta jooksul varega maapinnale langevate mineraalainete hulk.
	Joon. I. Aktiivsete temperatuuride summa erinevates kasvukohtades aastal 1956.
	Joon. 2. Viinapuu kasv ja areng vegetatsiooniperioodil külmkasvuhoones.
	Joon. 3. Viinapuu kasv ja areng vegetatsiooniperioodil avamaal
	Foto 1. ’Hamburgi must’
	Foto 2. ’Malingre varajane’
	Mikrofoto I. Vitis amurensis’e esikasv. (Suurend. SXB-)
	Mikrofoto 11. Vitis amurensis’e teiskasv. (Suurend. 15X8-)
	Joon. 4. Viinapuude juht- ja tegevjuured (protsentides) muita erinevates sügavustes.
	Joon. 5. Viinapuu sortide fotosünteesi intensiivsus vegetatsiooniperioodil.
	Joon. 6. Viinapuude klorofüllisisaldus 1957. a.
	Joon. 1. Kerreti soo: / uuritud raba, 2 proovide võtmise koht.
	Joon. 2. Kerreti raba õietolmu diagramm. / mänd, 2 kuusk, 3 kask, 4 lepp, 5 tamme-segamels, 6 sarapuu, 7 tamm, 8 jalakas, 9 pärn, 10 turbasamblaturvas, 11 villpeaturvas, 12 puuturvas, 13 pillirooturvas, 14 tarnaturvas, 15 lehtsamblaturvas, 16 übaleheturvas, 17 liiv, 18 turba lagundumise aste.
	Foto 1. Turbasambla pealekasvarnise tõttu hukkunud männid Kerreti rabas (7. VT 1956).
	Рис. 1. Важнейшие границы существующих геоботанических и фитогеографических расчленений. / границы округов ио «Гсоботаническому районированию СССР» (Игошина); 2 границы между «Districtus siluricus» и «Districtus devonicus» по Купфферу; 3 граница между западно-восточной и восточной геоботанической подпровинциями по Лаасимер; 4 граница, установленная автором по карте крупных ландшафтных форм Гранэ; 5 граница между фитогеографическими провинциями Средней и Восточной Европы по Липпмаа; 6 граница республики.
	; Рис. 2. Границы Прибалтийской геоботанической провинции. 1 западная подпровинция; 2 восточная подпровинция; 3 граница между подпровинциями; 4 границы, требующие дальнейшего уточнения.
	Рис. 1. Chaetoporus pseudozilingianus. Гифы подстилки. (Увел. 900Х)-
	Рнс. 2. Chaetoporus pseudozilingianus Разрез гимеиия. (Увел. 650Х)-
	Рис. 3. Chaetoporus pseudozilingianus. Споры. (Увел. 1350 X) •
	Фото 1. Плодовое тело Chaetoporus pseudozilingianus. (Увел, около 1,5Х-)
	Фото 2. Плодовое тело Chaetoporus pseudozilingianus. (Увел, около 1.5Х-)
	Joon. 1. Krookuste istutusauk murus
	Foto: T. Tamm. Foto 1. Valge krookus (Crocus hybridus hort.) murus 1958. a.
	Foto 2. Valge krookuse (Crocus hybridus hort.) rühm murus 1958. a.
	Foto: R. Tamm. Foto 3. Kollase krookuse (Crocus aureus Trautw.) katserühmi murus 1955. a.
	Untitled
	Foto: R. Tamm. Fotod 4 ja 5. Krookuste paljunemine 3 aasta jooksul. Ülal valge ja violetse krookuse katserühmad 1950. a. All samad rühmad 1953, a.
	Joon. 1. Roidputke õisik koos ülemiste lehtedega.
	Рис. 1. Динамика гибели больных туберкулезом морских свинок, леченных и нелеченных дибазолом.
	Рис. 2 Средние коэффициенты веса легких, селезенки и печени у различных групп больных туберкулезом морских свинок: / контрольная группа; 2 животные. леченные дибазолом; 3 животные, получавшие стрептомицин; 4 животные, получавшие комбинированное лечение дибазолом и стрептомицином.
	Joon. 1. Dibasooli, pentoksüüli ja dimedrooli rühmade keskmised indeksid üksikute streptomütsiini lahjenduste puhul.
	Joon. 2. Streptomütsiini ja kombineeritud ravi rühmade keskmised indeksid üksikute streptomütsiini lahjenduste puhul.
	Joon. 3. Uuritud rühmade streptomütsiinitundlikknse keskmised indeksid
	Untitled
	Рис. 2. Aphelenchus avenae Bast. 1 передняя часть; 2 хвост самки; 3 хвост самца.
	Рис. 3. Aphelenchus avenae Bast. f. tricaudata f. nov. (хвост самки).
	Рис. 4. Aphelenchoides lim beri Steiner, 1936. 1 передняя часть; 2 хвост самки.
	Рис. 5. Гинандроморфная особь Aphelenchoides parietinus. I голова; 2 боковое поле; 3 хвост; 4 передняя часть тела; 5 задняя часть тела; 6 часть задней матки со сперматозоидами.
	Рис. 1. AnacertagalUa estonica n. sp. A Субгенптальная пластинка и, генитальные пластинки (слева—вид сверху, справа—вид снизу) (увел. 60х); Б грифелек (увел. 200х); В эдеагус, вид сзади (увел. 210х);: Г эдеагус, вид сбоку (увел. 210х); Д боковая лопасть (увел. 9Сх); £ анальная трубка с отростками (увел. 290х); Ж задний конец брюшка самки снизу (увел. 28х).
	Рис. 2. Известные до сих пор места находок Anacertagallia estonica n. sp.
	Joon. I. a katteklaasiga opereeritud idulehed; b normaalne päevalille seemnis; c žiletiga opereeritud idulehed.
	Joon. 2. Päevalille idulehtede parenhüümrakkude mitootiline pooldumine: a anafaasid. (Pikilõik.)
	Mikrofoto 1. Päevalille idulehtede lõikepinnalähedased rakud 24 tundi pärast operatsiooni: a puhetunud rakud. (Pikilõik. Suurend. 280X-)
	Mikrofoto 2. Idulehtede lõikepinnalähedased rakud 2 päeva pärast operatsiooni: a suurenenud tuumad. (Pikilõik. Suurend. 280X-)
	Mikrofoto 3. Idulehtede löikepinnalähedased noored rakud. (Pikilõik. Suurend. 400X-)
	Mikrofoto 4. Idulehtede lõikepinna. j» epidermise vigastusala: a kallus lõikepinnal, b kallus epidermisel. (Suurend. 280X-)
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	Рис. 1. Створки раковинки с внутренней стороны; а левая, б правая. (Увел, около 20 X)
	Рис. 2. Максилла без жаберного придатка. (Увел, около 140Х)
	Рис. 3. а и б хватательные щупальца челюстных ножек (а левое, б правое); в копулятивный орган. (Увел, около 140 X) Рис. 4. Фурка. (Увел, около 80X)
	Joon. 1. Sisymbrium orientale L.: a alumine osa taimest, õitsev haru koos ülemiste lehtedega, c osa viljakobarast.
	Untitled
	Рис. 1. Inonotus Heinrichil. Часть гимения в разрезе (увел. 450 X) •
	Рис. 2. Inonotus Heinrichil. Споры (увел. 1 ООО х).
	Рис. 3. Распространение Inonotus Heinrichil.
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	Рис. 4. Tyromyces crustulinus. Гифы подстилки (увел. 675Х). Рис. 5. Tyromyces crustulinus. Часть гимения в разрезе и споры (увел. 675Х).
	Фото 1. Плодовое тело Inonotus Heinrichil (увел. 1,8Х)-
	Фото 2. Плодовое тело Inonotus Heinrichil (увел. 1,6 X).
	Фото 3. Плодовое тело Tyromyces crustulinus (увел. 1,4Х).
	Фото 4. Плодовое тело Tyromyces crustulinus (увел. 2Х).
	Рис. 6. Распространение Tyromyces crustulinus
	Фото 5. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (уменьш. 0,9Х).
	Фото 6. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (увел. 1,25Х).
	Фото 7. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (увел. ЗХ)-
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	Рис. 8. Meruliopsis semitincta. Часть гимения в разрезе и споры (увел. 1010X) –
	Рис. 9. Распространение Meruliopsis semitincta.
	Рис. 1. Схема отделения эндосперма пшеницы от зародыша. А—Ai поверхность эндосперма в местах контакта со щитком; / зародыш; 2 щиток (слева) и остатки клеток щитка (справа); 3 эндосперм.
	Рис. 2. Растение-новообразование пшеницы через 1Ü дней после образования адвентивной почки.
	Joon. 1. Kapillaaride läbilaskvuse häirete esinemise sagedus
	Foto 2. Turbatuhk kaaliumi asendajana odra puhul; 545 toitesegu ilma kaaliumita, 548 turbatuhk kaaliumi asemel. H. Kärblase fotod.
	Foto 1. Turbatuhk fosfori asendajana odra puhul: 539 toitesegu ilma fosforita, 543 turbatuhk fosfori asemel.
	Foto 3. Turbatuhk väävli asendajana odra puhul: 553 toitesegu ilma väävlita, 554 turbatuhk väävli asemel. Foto 4. Turbatuhk magneesiumi asendajana odra puhul: 558 toitesegu ilma magneesiumita, 561 turbatuhk magneesiumi asemel. H. Kärblase fotod.
	Foto 5. Turbatuhk väävli asendajana herne puhul: 571 toitesegu ilma väävlita, 572 turbatuhk väävli asemel H. Kärblase fotod.
	Foto 6. Turbatuha toime karbonaatsel mullal (muld toodud Pärnu-Jaagupi rajooni Kirovi-nimelisest kolhoosist): 18 foon (lämmastikväetis), 19 foon + turbatuhk.
	Foto 7. Turbatuha toime karbonaatsel mullal (muld toodud Märjamaa rajooni «Sirbi ja Vasara» kolhoosist); 29 foon (lämmastikväetis), 32 foon + turbatuhk.
	Foto 8. Turbatuha toime happelisel mullal: 36 foon (NPK), 41 foon + nõrglubi. 42 foon + turbatuhk. H. Kärblase fotcd.
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